
 Prot. PM nr. 01034/80/067                                                                            

 

 CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1179 

 
 

ORDINANZA n. 81 del  22  Aprile     2014 
     

OGGETTO: Disciplina della circolazione e della sosta in Piazza S. Tommaso del centro cittadino dal 1° maggio al 
30 settembre 2014 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

In conformità ed esecuzione del provvedimento nr. 8160 del 25 marzo 2013 del Dirigente del Settore Affari 
Generali e Servizi Demografici; 
CONSIDERATO che Piazza San Tommaso è ubicata nel centro storico della città e che su detta piazza affaccia 
la cattedrale, basilica di San Tommaso ed annesso museo diocesano, meta di pellegrini, turisti e visitatori durante 
tutto l’anno;  
ATTESO che tutto il centro storico della città è sede, nel periodo estivo, di manifestazioni, eventi e cerimonie, 
nonché frequentato in misura notevole da cittadini e turisti;  
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende dare il massimo impulso alla valorizzazione del centro 
storico della città quale naturale attrattiva per turisti e visitatori, considerata anche la vicinanza del Castello 
Aragonese, di Palazzo Farnese e la presenza di numerosi edifici d’interesse storico ed artistico, tutelati dal 
Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, per il tramite della locale Sopraintendenza;  
COSTATATA quindi l’esigenza che l’area di Piazza S. Tommaso sia resa fruibile per i fini sopra indicati e quindi 
che la stessa sia sgombra da veicoli in sosta;  
NELLE MORE della adozione di una più organica organizzazione della circolazione e della sosta all'interno del 
centro storico della città;  
RITENUTO quindi necessario intervenire con adeguati, ancorché provvisori,  provvedimenti per regolamentare 
la sosta veicolare;  
UDITO il parere del Comando di Polizia Municipale;  
VISTO il vigente Codice della Strada, ed in particolare gli art. 6,7, e 157, ed il relativo Regolamento di esecuzione;  
VISTO il D.L.vo nr. 267/2000; 

ORDINA 
per quanto in premessa, a far data dal 1° maggio 2014 e fino a tutto il 30 settembre 2014:  
1. in tutta Piazza San Tommaso é vietata la sosta, per l'intero arco della giornata, dei veicoli;  
2. il divieto previsto al punto 1. non é esteso a Via Episcopato, Vico dell'Orologio, Via Girata al Piano ed area non 
denominata a margine di Via Morosini, tutte aree in adiacenza a Piazza S. Tommaso;  
3. In deroga al divieto previsto al punto 1., in occasione di cerimonie religiose particolari quali matrimoni o funerali, 
è consentita la sosta, solo previa autorizzazione rilasciata dal Comando di Polizia Municipale, per i veicoli 
strettamente indispensabili per lo svolgimento delle stesse e per il tempo necessario in relazione all’evento;  
Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico nelle forme di legge e con l’installazione della prescritta 
segnaletica stradale nel rispetto del Reg.to di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e s. m. e i..  
Avverso il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso: entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione al T.A.R. Abruzzo nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seg. Della L. 1034/1971 e s. m. e i.., o al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in merito all’apposizione della segnaletica ed in relazione alla natura dei 
segnali apposti, con la procedura di cui all’art. 74 del Reg.to di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada – 
D.P.R. 495/92 - e s. m. e i..; o entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini 
e modi previsti dall’art. 8 e seg. del D.P.R. 1199/1971.  
Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza. 
I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge. 
dalla Residenza Comunale, addì 22  Aprile 2014 
 
        IL COMANDANTE DELLA P.L. 
               Magg. Alessandro POETA  
            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
  
 

Corpo di Polizia Locale 
Settore 

Affari Generali e Servizi demografici 
 


	Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico nelle forme di legge e con l’installazione della prescritta segnaletica stradale nel rispetto del Reg.to di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e s. m. e i..
	Avverso il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso: entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Abruzzo nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seg. Della L. 1034/1971 e s. m. e i.., o al Ministero delle I...
	Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza.
	I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge.

